

"DANSKEREN"
 — is —
THE ONLY SEMI-WEEKLY DANISH NEWSPAPER
 Published in U. S. A.
 It is owned by
 "The United Danish Evang. Luth. Church"
 and is published by
 Danish Luth. Publ. House,
 Blair, Nebr.

Danskeren

"DANSKEREN"
 er det eneste danske Blad i
 Amerika, der udgaar
TO GANGE OM UGEN
 udgivet af
 Danish Luth. Publ. House,
 Blair, Nebr.
 Prøvenummer sendes
 frit paa Forlangende.

Nr. 46. Blair, Nebr., Tirsdag den 11. Juni 1912. 21. Aarg.

Den republikanske Nationalkomite.

Den begynder sit forberedende Arbejde i Chicago.

De første "Conteiler" afgøres i Tafts Hæder.

Chicago, 6 Maj. — Den republikanske Nationalkomite viste sit Partistandpunkt straks ved Valgningen af det første Møde. Victor Rosewater fra Nebraska blev valgt til Formand for komiteen indtil Nationalkonventionens Afslutning. Et Forslag af Senator Vorah fra Idaho, en af Roosevelt-Redererne, om at otte Stemmer skulde kunne forlange "Roll Call", blev forkastet, og med 39 mod 13 Stemmer blev et andet Forslag fra Roosevelt-Siden, om fuld Adgang for Præsidents Repræsentanter til Komiteens Møder, ligeledes forkastet. Taft-Jollene fremførte et Modforslag, der gik ud paa, at Repræsentanter for fem Præsidentbureauer skulde tilstedes Adgang, blev vedtaget. Det gik endvidere ud paa, at et historisk Mejerat af Forhandlingerne skulde gives til Deltagelse.

Meningerne er delte om Bestyrelsen af Valgningen, der stod 39 mod 13 Stemmer; fra Taft-Siden betragtes den som et Barief om, hvorledes Stillingen vil blive, naar Konteilerne kommer op til Behandling.

Roosevelt-Tilhængerne forlanger, at mindst en Repræsentant for hver Præsident, der havde Stet til Værelset i Kongressens Galleri for Præsiden, skulde tilstedes Adgang. Taft-Tilhængerne vilde ikke nægte Præsiden Adgang til Møderne, men fremholdt at Komiteen ikke havde Mads til saa mange som der blev forlangt Adgang for.

Spørgsmaalet om Styrken af Repræsentationen fra Syden, der hvert fjerde Aar har været Genstand for vrig Debat, blev hurtigt afsluttet med, at Komiteen besluttede at anbefale til Konventionen, at den bliver som før. Det blev fremholdt, at det var uden for Komiteens Jurisdiktion at afgøre denne Sag.

Tafledernes Styrke er blevet forøget med Ankomsten af Præsidentens Sekretær Charles D. Hilles fra Washington. Hr. Hilles har oplyst sit Paulum i MacLinton Hotel, hvor fra en direkte Telefonlinie uden at gaa gennem Chicago Centralstationen har forbindelse med det hvide Hus, og hvorover Præsidenten holdes ajour med Sagerne Gang.

En lignende forbindelse er oprettet mellem Roosevelt Hovedkvarteret i Congress Hotel og Sagamore Hill, Døster Van.

Manager for Tafts Valgkamp, Kongressmand William B. McKinley har udstedt flere Kundgørelser, hvori han behandler Situationen. I en drager han til Feltets mod Roosevelts Modstand mod Senator Root som midlertidig Formand; i en anden nummerer han op Udvalget af Valget af Delegerer til Dato, og i en tredje angriber han Roosevelts Valgkamp-Metoder. I denne sidste siger han bl. a., at hvis Mr. Roosevelt forlatter med at fende Trusler og Skandaler ud fra Døster Van, blot fordi Sagerne, ikke gaar usjagt som han vil, saa er det bedst for ham at bryde op fra Nationalkonventionen og forlade det Parti, som han foregiver at tilhøre.

Om Stillingen siger McKinley, at Præsident Taft vil kontrollere Nationalkonventionen med en Majoritet af 55 Stemmer.

Paa den anden Side har Senator Joseph M. Dixon, Roosevelts Valg-

kampleder udstedt en Kundgørelse, hvori han giver en Fremstilling af, hvorledes han ser Situationen", "Præsident Tafts Nomination", siger han, "vil være ensbetydende med overvældende Nederlag for det republikanske Parti i November. Ingen Mand med sund Fornuft kan med Udvalget af Primærvalgene i de republikanske Stater for Dje, tænke, at Taft, om han bliver nomineret, vil være i Stand til at vinde i tre republikanske Stater. Ved Vedtag og Manipulering af politiske Raffinerer har Taft's Ledere sjaaledt Distrikter og Statskonventioner; men Fjollens Sjner er rettet paa Chicago nu, og det vil "regelig mislykkes dem at tjæle selve Præsident Nominationen."

Chicago, 7 Maj. — 24 Delegerer fra Alabama og Arkansas fejdedes i Dag ved Nationalkomiteens Beslutning til Tafts Visite, Delegerer, som Roosevelts Mænd havde konteileret. Alle de Conteiler, som i Dag fremlagdes for Komiteen afgjordes i Tafts Hæder, og i alle saa nær som to Tilfælde var Komiteen enstemmig.

De Tilfælde, som afgjordes i Dag, var 6 Delegerer "at large" og 2 fra hver af 1., 2., 5., 6. og 9. Kongressdistrikter i Alabama og 1 Delegerer "at large" og 2 fra hver af 1. og 2. Distrikter i Arkansas.

Andre Conteiler blev udsat til senere. Senator Vorah gentog sit Forslag fra i Gaar, at 8 Mand — i Stedet for som sædvanlig 20 — skulde kunne forlange "Roll Call", og det vakte ikke saa lidt Røre. Man vilde afbryde ham, men han led sig ikke "knave". Han sagde bl. a.: til Ordstyreren: "Nu ved jeg, at De har en "steam roller". Jeg er fuldt ud villig til at lade "steam roller"en arbejde, men jeg ønsker at sege her og nu, at Vandet vil saa at vide, at den arbejder, hvorledes den arbejder og hvem der styrer den. Mænd, som ikke har moralsk Mod nok til at vedtende sig sin Stemme over for Landet, de er ikke værdige til at repræsentere den store republikanske Organisation i United States" (Vild). Det hjalp. Snart efter gik de stærkeste Modstandere over paa Vorahs Side, og hans Forslag sejrede.

I Vorahs Aftes meddeltes, at Taft i Nationalkomiteens første to Sæssioner var tilfældigt 72 "contende" Stemmer, Roosevelt ingen. Men disse 72 og mange flere Stemmer havde Taft Mænd jo ogsaa regnet med, og det var Roosevelts Mænd, der disputerede hans Ret til dem. De 18 Stemmer, der tilfældigt Taft i Vorahs, udgjordes af 8 fra Arkansas, 12 fra Florida og 21 fra Georgia.

Denlig Henvendelse til Kredse.

Nun tre af Samfundets otte kredse har fulgt at indsende deres Aarsberetning til Hjælp til Samfundkommissionen.

Saaadan staar Sagen: Minnesota Areds betalt \$50. Nebraska Areds betalt \$25. Atlantic Areds betalt \$25. Iowa Areds ikke betalt \$50. Wis. Areds ikke betalt \$50. Nord Dal. Areds ikke betalt \$25. Ill. Areds ikke betalt \$25. Pacific Areds ikke betalt \$25.

Samfundskassen trænger til disseltearlige Tilskud for at kunne udbetale dens Udgifter for dette Samfundsaar.

Maa vi venligt bede Kredssjufferne hurtigt muligt at ordinere denne Sag.

I broderlig Værbødighed

G. V. Christianesen.

Amerikas Opdager hædres.

Et majestetisk Mindemærke for Columbus afløres i Washington.

Washington, D. C., 8 Juni. — Christoffer Columbus blev i Dag indrulleret i den amerikanske Republik's "Hall of Fame". I Kapitollens Nærhed afløres en majestetisk Mindemærke, der omgiver en herofit Statue af den nye Verdens Opdager.

Landets Præsident udtalte Nationens Pris over de uforfædte Sammænd, der ledte de Sammelighedens Slor fra det ukendte Atlanterhav og drog et nyt Kontinent frem i Lyset.

"Siforiens største Sømand" var det Udtryk, Præsident Taft brugte om dem. Ceremonien ledsagedes af en vældig Demonstration — en imponerende Parade af flere Tusinde militære og civile i Linie passerede forbi Præsidenten, der stod ved Mindemærkets Rod. Den første Del af Optøget udgjordes af Columbus-Riddere, der fra Landets forskellige Gane var draget til Washington for at hædre deres Stotskølden.

Mær!

Kandidater, der vil ansøge om Ordination paa tilstundende Marsmøde i Sennare, N. Dak., maa hurtigt muligt indsende til underrettede deres Ansøgning med Eksamensbevis samt Navn og andre Vidnesbyrd.

Allerfremst 17. Juni maa disse Dokumenter være mig tilsendte.

I af Værbødighed

G. V. Christianesen.

Leonard Olsen faar Opvejsning.

For nogen Tid siden blev Leonard Olsen i Seattle, Washington, af U. S. Distriktsdommer Sanford fradømt sin Borgerret, og hans Borgerbrev blev annulleret. Olsen var af et Medlem af Handels- og Arbejdskommissionen der paa Stedet bleven anslaget for at være Socialist (Anarkist?), og Distriktsadvokaten havde forfulgt Sagen uden at sætte sig i forbindelse med Justitsdepartementet i Washington. Den 5. ds. erklærede Kongressmand Berger fra Wisconsin, at han vilde søge at faa Dommer Sanford sat under Nagsretstiltale, og Justitsminister Wickersham har taget sig af Sagen og allerede paa dens nuværende Stadium udtalt, at Olsen har lidt for Uret. Han har paalagt U. S. Distriktsadvokaten at være Olsen behjælpelig med at faa Sagen op til forordnet Behandling i Distriktsretten, og derforom dette ikke lykkes, da at være ham behjælpelig med at faa Sagen forelagt U. S. Appelleret.

I Klamp med Sigøjnere. Fra Billen, Bohmen, meldes, at en Bande Sigøjnere forleden overfaldt en Landejendom, paa hvilken der var en Kvinde hjemme. Disse forvarede sig imidlertid med Gaardens Studevaaben, indtil der efter to Timers Forsøg kom Undsætning. Mere af Sigøjnerne var bleven saaret.

Levende begravet. En Arbejdsmand i Sioux City, Ia., blev Mandag i sidste Uge levende begravet, idet Siderne i en Kloak, hvor han arbejdede, styrtede ind om ham. Der var fire Fod Jord over ham. Men i Waffens Eftersigt gav Manden et Skrig fra sig, som tilfaldte 8 Arbejdsammerter. Det lykkedes dem at faa gravet ned til Manden i 20 Minutter og for han tabte Bevidstheden.

Blandede Meddelelser.

Sagen imod Sagfører Darrow gaar fremdeles sin Gang derude i Los Angeles. Den 5. ds. var det nær kommen til Røvelamp i Retten, og Dommer Huston idømte Distriktsadvokat John D. Fredericks \$25 og Advokat S. S. Appel \$5 Mulkt for udøvet Foragt for Retten.

Den stigende Pris paa Majs og den deraf følgende Pristigning paa Rød og Hg skuldes, efter hvad Medlemmer af "produce exchange" i New York oplyser, den forøgede Brug af Majs for Tilvirkning af beruende Drikke og for Tilvirkning af "breakfast foods", 60 pct. af den Majs, der avles her i Njor, skal være gaaet til Bryggerier og Destillerier.

Politidepartementet i Minneapolis bestrafes for Korruption, og saa vidt alvorlige er Bestyrelserne, at Hennepin County Grandjury den 18. ds. vil begynde grundig Undersøgelse af Anklagerne. County-Advokat James Robertson siger at han sidder inde med Beviser for Bestyrelserne.

Nylige Rapport fra Staten New Yorks Assurancedepartement skal Brandtabet i U. S. og Canada for foregaa Aar have beløbet sig til \$231,000,000. Dette udgør gennemsnitlig mellem \$2 og \$3 for hvert Individ af Befolkningen mod 40 Cents pr. Indbygger i Europa.

Zuleglæde for fattige. Fra Albert Lea, Minn., meddeles, at William A. Morin, der for kort Tid siden er død i Minneapolis, har i sit Testamente bestemt \$10,000 til et Fond, hvis Renter skal benyttes til at bringe fattige i Albert Lea, Minn. og Hartland Zuleglæde. Hvis ikke alle Renter bruges dertil, skal de lægges til Sovekammeret.

Et Sanatorium for tæringsyge. Efter hvad der meldes fra Helena, Mont., har "Anaconda Mining Co." givet \$28,000 til Opførelse af et Sanatorium for Tæringspatienter i Nærheden af Warren Springs. Statens Board of Examiners har taget imod Sagen, og der er gjort Kontrakt for Bygningens Opførelse.

I Gaar (den 10. ds.) skulde et stort Foredrag begyndes i North Dakota. Et Jernbanetog, udrykket af Northern Pacific Banen, vil i tre Uger rejse omkring i Staten som en "Farmers Institute". Direktøren for Farmers Institute i Staten leder Toget, og Præsidenten ved Statens Landbrugsskole og flere andre Professore ved Skolen følger med for at holde Landbrugsforedrag for Farmerne. Foredragene skal omfatte haade egentlig Landbrug og forskellige Brancher i Kreaturavl og Pleje.

Fra Ned Wing, Minn., meldes under 5. ds., at "Sanges Synode" i disse Dage holder sit 67. Aarsmøde der. Der var god Repræsentation til at begynde med. Man ventede ca. 100 Prædiker og maaske et Par Hundrede Delegerer til Mødet.

Men for nogle Aar siden saa meget omtalte Forbønder Harry R. Thum, Standford Whites Moder, er nu tilkaldt at blive flyttet fra Njoret i Mattoon til County Kængalet i White Plains, N. Y. Et Andragende om hans Losladelse vil med det første blive behandlet, og Forskytelsen skal være tilladt for at give Thum lettere Adgang til sine Sagførere.

Jorden rundt.

Stor-Berlin har nu 3,852,000 Indbyggere.

I Bjergværkerne ved Gatico i Chile skal 40 Personer være omkomne eer komne til Skade ved Overjømmeiser.

Indsamlingen i Anledning af Christiania Universitets Jubilæum er nu sluttet. Den har indbragt 800,000 Kroner.

Arresteret Anarkist. Paris, 23. Maj. Redaktøren af Bladet "Anarchie", Gillet, er i Dag bleven arresteret for Dohidelse til Mord.

Gøteborgs Havn. Gøteborg Vortad har vedtaget at anvende et Beløb af 5,255,000 Kr. til Udvidelse af Gøteborgs Havn.

I Parken ved den fadsiffe Konges Sommerresidens i Villnitz findes en 200aarig Kamelia, der nu er bleven et Træ paa syv Meters Høide.

En stierrigt Luftfibsflaade. — Wien, 23. Maj. I den nærmeste Fremtid vil der blive foranaltet en Nationalluftflaade til Tilvejebringelse af en Luftfibsflaade.

Paa Nyvepladsen ved Johanniåhal skal forleden en Algerone ind i en Nyvemalkine. Den blev klippet i Stumper og Stykker af Propelleren, men denne beskadigedes saa stærkt, at Flyveren maatte gaa ned.

Amundsen holder Foredrag. Buenos Ayers, 6. Juni. Navt. Naald Amundsen, Sydpolens Opdager, holdt i Aftes et Foredrag om sine Opdagelsesrejser. Han gav en garffil Beskrivelse af sine Opvejselser paa Jorden fra og til Sydpolen.

I Westpreussen var forleden en Tjenestepige bleven irettesat af sit Derfraf og blev herover saa vred, at hun vilde julte sig ihjel. Saa gentte sig paa et Loft og blev først funden efter 4 Døgn Forsøg, stærkt medtagen.

London, 20. Maj. I Aulgraben Abernant i Nærheden af Pontllanfraith i Syd-Wales, der for kort Tid siden er bleven aadnet, er der i Lørdags stet en Eksplosion af brandbare Luftarter. 6 Personer blev dræbt og mange saarede.

Dræbt ved Eksplosion. Wien, 7. Juni. 30 Soldater og Arbejdere blev dræbt og over et Hundrede faaret i Dag ved en Eksplosion i Wollersdorf Ammunition Fabrik i Wismer-Neustadt, en Faktisby tredive Mil fra Wien. Omrent 400,000 Pund krudt sprang i Luften, og Eksplosionen høretes tredive Mil fra Wien.

Sammenborene henrettet. Tucson, Ariz., 5te Juni. Fem Dødsræder blev af mexicanske Foderale henrettet efter at man havde gjort den Opdagelse, at der var en Sammenbørgelse i Gære om at forgifte Wien Mazatlan Vandforsyning. De vaagrebes Søndag. Den følgende Dag blev de stillet op mod en Bag og gennemboret af Regeringsfoldaternes Angler.

Ånveulskke. Berlin, 25. Maj. Kort for N. 8 i Aften styrtede paa Ånveulskke ved Johanniåhal fly-

veren Jotter, der st. 7,40 var gaaet op med Løjtnant Schlichting af Jernbanebataljonen som Passager, ned fra en Høide af 10 Meter. Løjtnanten dræbtes paa Stedet. Jotter blev let saaret. Muffen styrtedes et Brud paa Spændtraadene, hvorved Vingerne pludselig flappede sammen og styrtede.

Mislykket Attentat. Fra Butarest meldes, at russiske Anarkister havde bejuttet tre Handelskommis'er til at foretage et Bombeattentat mod Kong Karol. Medens det lykkedes de russiske Anarkister at flygte, blev Handelskommis'erne anholdte, og ved Gensiderjæggelse i deres Boliger har man fundet stærkt kompromitterende Breve. I Galatz har man fængslet en Person, som var meddelagtig i komplotet. Politiet antager, at denne Person er identisk med Anarkisten Stanb.

En Tale af Zsivolski. Paris, 23. Maj. Den russiske Gesandt Zsivolski har i Aftes paa det russiske Handelskammer's Generalforsamling holdt en Tale, i hvilken han fremhævede Handelskammer's Betydning for Næstnæsten af Vaadene mellem de to afstierede Lande. Den franske russiske Alliance var ligefrem en Livsbetingelse og havde væsentligt et fredeligt Maal. Hans Regering fortsatte sine Veftrebelsler for at løse den italienske tyrkiske Konflikt ved international Samvirken i fuld Harmoni med Frankrig og England.

Tripolis-Affæren. Rom, 24. Maj. De fra Smyrna udsatte Italienerne, der er vendt tilbage til Italien, skildder de Græskenheder og Forskjælfere, som de har maattet lide. De tyrkiske Mindigheder forlanger, at de for deres Afreise skal betale en Stat, som Mændinge ikke er forpligter til at betale. Mange italienske Riffere holdes fanget i Smyrna, fordi Torferne frægter for, at de fender Minernes Pladser i Savnen.

Gammel Missionær død. Canton, Kina, 6. Juni. — R. S. Graves, den ældste Missionær i Kina, døde Mandag Aften og blev begravet Tirsdag. Han var født den 29. Maj 1833 og blev kaaledes 79 Aar gammel. I 1856 kom han til Kina som Læge og Partimissionær. Hans Sustru overlevede ham. I Bearvelsen deltog 1500 Mennesker.

Dr. Graves uddannede i mange Aar Kinefere til Prædikerne, og dette ledede til, at Baptisterne oprettede et Prædikerseminarium i Canton. En af de nye Bygninger bærer Graves' Navn. Dr. Graves har skrevet Bogen "Firti Aar i Sndkina" og mange Bøger paa Kineisff.

Striften i London. London, 6. Juni. Finansminister David Lloyd-George sagde i Underhuset i Gaar, at med nogen Eftergivenhed paa begaae Eder skulde det ikke være vanskeligt at komme til et fredeligt Opør i Doffstriften. Strifens Ledere forlanger ikke længere, at sin Medlemmer af en Sagforening maa arbejde. Paa den anden Side var det, efter hvad Arbejdsgiverne "agde, umuligt at gerinddette alle Strifere, da mange Pladser allerede var besatte.

Finansministeren udtalte, at permanent Fred i Londons Havn var af en saadan Vigtighed, at Regeringen haabede, at det vilde blive muligt at oprette et Voldgifts-Board, der bestod af Repræsentanter for haade Arbejdsgiverne og Arbejdere med saa megen Magt, at det kunde afgøre alle Stridigheder, som maatte opstaa i Fremtiden.